THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ

***

Số: 07-TB/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 11 năm 2022

THÔNG BÁO

V/v tham gia chuỗi cuộc thi Điểm hẹn văn hóa-lịch sử: Lord of puzzles

Căn cứ Kế hoạch số 08-KH/ĐTN ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp

hành Đoàn trường Đại học Quốc tế - ĐHQG-HCM, Ban Thường vụ Đoàn trường

Đại học Quốc tế thông báo đến các cơ sở Đoàn các thông tin về vòng bảng của

cuộc thi Điểm hẹn văn hóa-lịch sử: Lord of puzzles, cụ thể như sau:

1. Nội dung – Hình thức cuộc thi: (Phụ lục đính kèm)

2. Thời gian: Từ tháng 12/2022 – giữa tháng 04/2023.

Bảng thi Đội A Đội B

Bảng 1

(01/12/2022)

Khoa Kỹ thuật và Quản lý Xây

dựng

BM Vật lý

Khoa Kinh tế, Tài chính và Kế

toán

Bảng 2

(15/12/2022)
Khoa Công nghệ Thông tin Khoa Quản trị Kinh doanh

Bảng 3

(16/02/2023)
Khoa Ngôn ngữ Khoa Kỹ thuật Y sinh

Bảng 4

(02/03/2023)
Khoa Công nghệ Sinh học Khoa Điện tử Viễn thông

Bảng 5

(13/04/2023)

Khoa Kỹ thuật và Quản lý

Công nghiệp

Khoa Kỹ thuật Hóa học và Môi

trường

BM Toán ứng dụng

3. Địa điểm: Sảnh A1, trường Đại học Quốc tế - ĐHQG-HCM.

4. Đối tượng tham gia: Sinh viên các Đoàn cơ sở trực thuộc trường Đại học

Quốc tế - ĐHQG-HCM.

5. Số lượng tham dự:

- Mỗi Đoàn Khoa/Bộ môn 1 đội thi gồm:

+ 20 sinh viên chính thức;

+ 05 sinh viên dự bị.

6. Các đơn vị điền danh sách tham dự theo link:

https://tinyurl.com/DSTHAMGIAVONGBANG

7. Yêu cầu chuẩn bị câu hỏi minigame “Việt Nam trong tôi”:

- Mỗi đội thi chuẩn bị 1 video clip để giới thiệu một địa danh, di tích lịch sử,

đặc điểm văn hóa, truyền thống, ẩm thực, lễ hội… trên khắp đất nước Việt

Nam để tham gia vào phần câu hỏi mini game trên fanpage.

- Yêu cầu

+ Kích thước: 1920×1080

+ Thời gian: 2-3 phút/video

+ Chất lượng: 1080p trở lên

+ Nội dung đảm bảo thông tin chính xác, hình ảnh hợp thuần phong mỹ

tục, trang phục diễn viên lịch sự (nếu có), …

Câu hỏi được đưa ra cuối video.

* Lưu ý: Các đội thi vui lòng gửi nội dung và câu hỏi về cho btc duyệt

trước khi quay. Không để logo đơn vị, không credit, không title clip mà đi

thẳng vào nội dung chính (các phần này BTC sẽ thực hiện chung để đồng

bộ giữa các clip). Khuyến khích các đơn vị nên đến tận nơi quay video

review, quay có mặt và có trang phục thống nhất. Các đội thi vui lòng gửi

nội dung và câu hỏi về cho BTC duyệt trước khi quay đến mail:

tuyengiao@iuyouth.edu.vn

8. Thời gian:

- Deadline gửi nội dung câu hỏi: kể từ khi có thông báo đến 23h59, ngày

27/11/2022 (Chủ nhật).

- Deadline gửi video/clip sản phẩm: từ khi được duyệt nội dung đến đến

23h59, ngày 09/12/2022 (Thứ Sáu).

Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các Đoàn Khoa/Bộ môn thực hiện nghiêm

túc các nội dung của thông báo này.

Nơi nhận:

- BCH Đoàn trường;

- BCH Đoàn Khoa/BM;

- Lưu VPĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)

Đào Kim Anh

https://tinyurl.com/DSTHAMGIAVONGBANG

THỂ LỆ CUỘC THI ĐIỂM HẸN LỊCH SỬ

A. Vòng loại:

1. Luật thi

Mỗi trận thi đấu gồm 40 sinh viên từ 02 đội. Mỗi thí sinh được phát 01 bảng

trắng, 01 bút lông và lau bảng. 40 thí sinh cùng ngồi vào sàn thi đấu và trả lời lần

lượt 20 câu hỏi.

Khi nghe câu hỏi, thí sinh viết vào bảng câu trả lời của mình; trả lời đúng

được ở lại sàn thi đấu, ngược lại thí sinh sẽ bị loại và phải rời khỏi sàn thi đấu. 5

thí sinh còn lại cuối cùng được vinh danh là người xuất sắc nhất và tiến vào vòng

bán kết và chung kết xếp hạng.

2. Nội dung câu hỏi:

Nội dung và hình thức câu hỏi đa dạng, xoay quanh các chủ đề: Lịch sử, văn

hóa Việt Nam và thế giới; Tư tưởng Hồ Chí Minh; Chủ nghĩa Mác Lênin; Kinh tế

chính trị; Khoa học xã hội; Khoa học đời sống….

+ Câu hỏi “Tủ sách thông thái”: BTC sẽ giới thiệu một quyển sách/tác phẩm

văn về cuộc đời và sự nghiệp chủ tịch Hồ Chí Minh. Các thí sinh tham gia sẽ phải

trả lời 01 câu hỏi liên quan đến nội dung tài liệu.

+ Câu hỏi sân khấu hóa lịch sử: các thí sinh sẽ xem phần kịch tình huống,

sân khấu hóa liên quan đến nhân vật, sự kiện lịch sử,… và trả lời câu hỏi được BTC

đưa ra.

+ Câu hỏi minigame “Việt Nam trong tôi”: Mỗi đơn vị chuẩn bị 1 video clip

để giới thiệu một địa danh, di tích lịch sử, đặc điểm văn hóa, truyền thống, ẩm thực,

lễ hội… trên khắp Việt Nam để tham gia vào phần câu hỏi mini game trên fanpage.

 Các quyền trợ giúp:

-  Vòng hồi sinh: Từ câu hỏi số 1 đến câu hỏi số 10, khi trên sàn thi đấu còn

lại dưới 20 thí sinh thì sẽ diễn ra vòng thi hồi sinh để giúp các thí sinh đã bị loại

quay trở lại sàn đấu.

+ Mỗi đội cử 2 - 5 cổ động viên tham gia các trò chơi vận động để cứu các

thành viên trong đội của mình quay lại sàn thi đấu. Trò chơi do BTC quy đình tùy

theo mỗi kì.

- Kim bài miễn tử: Trước khi bắt đầu vòng hồi sinh, các thí sinh còn lại tại

sàn đấu sẽ được phát 1 “Kim bài miễn tử”. Quyền này được sử dụng ở bất cứ câu

hỏi nào nhằm giúp người chơi có thể bỏ qua câu hỏi đó và chỉ được sử dụng 1 lần

duy nhất.

+ Thí sinh sử dụng thẻ trước khi có hiệu lệnh giơ bảng đáp án. Sau khi sử

dụng thẻ bài, BTC sẽ thu lại.

+ Thí sinh sử dụng sai thời điểm quy định sẽ bị mất quyền ưu tiên.

3. Quy định về thí sinh tham gia vòng bán kết

- Mỗi vòng thi tháng sẽ chọn ra 05 thí sinh có thành tích tốt nhất (không tính

theo đơn vị) để tham gia vòng bán kết.

- Trong trường hợp không đủ 05 thí sinh thì sẽ diễn ra phần thi phụ để tìm số

lượng thí sinh còn thiếu. VD:

+ Câu hỏi số 18 có 15 thí sinh trên sàn, câu 19 còn lại 03 thí sinh (12 thí sinh

bị loại) => cần thêm 02 thí sinh nữa vào vòng bán kết

+ Như vậy, 12 thí sinh vừa bị loại sẽ cùng tham gia phần thi phụ để chọn ra

03 thí sinh.

** Thể lệ phần thi phụ:

a. Nếu số lượng tham gia phần thi phụ dưới 10 thí sinh: các thí sinh cùng trả

lời 01 câu hỏi phụ vào bảng. Các thí sinh trả lời đúng và nhanh nhất sẽ được chọn

vào vòng bán kết.

b. Nếu số lượng tham gia phần thi phụ từ 10 thí sinh trở lên: các thí sinh cùng

trả lời câu hỏi vào bảng, trả lời sai bị loại trực tiếp, trả lời đúng tiếp tục ở lại sàn

thi đấu. Cho đến khi số lượng thì sinh còn lại trên sàn dưới 10 người, hình thức lựa

chọn như mục a; hoặc cho đến khi đủ số lượng thí sinh còn thiếu.

Nếu sau phần thi phụ mà vẫn không đủ số lượng thí sinh (05 thí sinh) thì sẽ

không tiếp tục bổ sung nữa.

** Thí sinh đạt giải nhất tháng:

- Số lượng: 01 thí sinh

- Quyền lợi:

+ Giải thưởng của vòng thi tháng

+ Được 01 “kim bài miễn tử” tại vòng bán kết

B. Vòng bán kết và chung kết:

1. Bán kết:

- 25 thí sinh từ vòng loại sẽ tham gia trả lời 20 câu hỏi.

- Hình thức thi như vòng loại, không có vòng hồi sinh.

- 05 thí sinh còn lại cuối cùng trên sàn thi đấu sẽ tham gia vòng chung kết.

Cách thức chọn thí sinh vào chung kết tương tự vòng loại.

2. Chung Kết

- Vòng 1: Mỗi thí sinh có 2 phút để trả lời 10 câu hỏi do ban tổ chức đưa ra,

mỗi câu trả lời đúng có 10 điểm, trả lời sai không bị trừ điểm.

- Vòng 2: 5 thí sinh thi bấm chuông trả lời 25 câu hỏi của ban tổ chức. Thời

gian suy nghĩ và bấm chuông là 15 giây, thời gian trả lời là 15 giây. Trả lời đúng

được 20 điểm, trả lời sai bị trừ 10 điểm và quyền trả lời sẽ dành cho các thí sinh

còn lại. Các thí sinh còn lại bấm chuông giành quyền trả lời ngay sau khi MC ra tín

hiệu, thí sinh giành được quyền trả lời trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai bị trừ

05 điểm.

Kết thúc 2 vòng thi đấu, thí sinh có điểm cao nhất sẽ giành được giải nhất

năm của cuộc thi.